par le groupe Sofina contribue à atténuer ce risque.

Au niveau des investissements dans des fonds de capi-
tal-risque et capital-développement (2ème  pilier), les
Gestionnaires peuvent se décider plus rapidement pour
modifier un écart négatif. Le risque de marché peut
aussi avoir un impact sur les titres non cotés de façon

indirecte par rapport aux titres cotés sur les marchés
boursiers.

En outre, le risque de liquidité a un impact plus impor-
tant sur les titres non cotés que sur les actions cotées et
ceci peut entraîner une difficulté à en estimer la valeur.
Ce risque peut avoir un impact sur la période de déten-
tion des titres non cotés ainsi que sur le prix de sortie. Il
est difficile de chiffrer l’influence de ces risques sur les
titres non cotés du niveau 3.

Tableau d’analyse de sensibilité du portefeuille d'investissement en transparence (1er, 2ème et 3ème piliers) de niveau 3
au 31 décembre 2019�

en millions EUR

Technique
d’évaluation

Juste
valeur

Données
non observables

Sensibilité Impact
valeur

Sensibilité Impact
valeur

Valeur de la dernière
transaction récente 546

La juste valeur de la dernière
transaction récente est
considérée comme valeur non
observable.

+10% 55 -10% -55

Discounted Cash Flow
model 1.516

Coût du capital issu de la
calibration entre 6% et 26,1% +10% -195 -10% 234

Taux de croissance perpétuel
entre 1,5% et 3% +10% 20 -10% -18

Multiple de sortie entre 5,2x et 18x +10% 136 -10% -136

Multiples de marché 1.058 Décote issue de la calibration
entre 0% et 48% (5) +10% -32 -10% 31

Probability-Weighted
Expected Return
Method (PWERM)

132

Facteur d’actualisation issu de la
calibration entre 27% et 35% +10% -7 -10% 8

Poids attribué au scénario
extrême négatif entre 20% et 40% +10% -3 -10% 3

Multiple de sortie entre 4,6x et 10x +10% 7 -10% -7

Milestone Approach 114
Décote par palier (soit 15% ou 20%
de décote par palier) en fonction
de milestones

Palier
supérieur 0 Palier

inférieur -23

Actif net réévalué avec
actifs comptabilisés
à leur juste valeur (6)

2.594

La juste valeur sur base de
rapports des Gestionnaires est
considérée comme valeur non
observable.

+10% 259 -10% -259

Autres 22 La juste valeur est considérée
comme valeur non observable. +10% 1 -10% -1

Total Niveau 3 5.982

(5)	� Dans certains cas, une surcote est appliquée par rapport au groupe de sociétés comparables. Dans certains cas exceptionnels, la décote est estimée
sur base d’autres méthodes que la calibration.

(6)	� Concerne principalement le portefeuille de Sofina Fonds Privés (2ème pilier) et une extension limitée à certaines participations de Sofina Croissance
(3ème pilier).

MESSAGE AUX
ACTIONNAIRES CHIFFRES-CLÉS STRATÉGIE

ÉVÉNEMENTS
MARQUANTS

RAPPORT
DU CONSEIL
D’ADMINISTRATION

102 SOFINA

Tableau d’analyse de sensibilité du portefeuille d'investissement en transparence (1er, 2ème et 3ème piliers) de niveau 3
au 31 décembre 2018�

en millions EUR

Technique
d’évaluation

Juste
valeur

Données
non observables

Sensibilité Impact
valeur

Sensibilité Impact
valeur

Valeur de la dernière
transaction récente 1.031

La juste valeur de la dernière
transaction récente est
considérée comme valeur
non observable.

+10% 103 -10% -103

Discounted Cash Flow
model 698

Coût du capital entre 6,5%
et 13,5% +10% -115 -10% 145

Taux de croissance perpétuel
entre 1,5% et 3% +10% 19 -10% -18

Multiple de sortie entre
12x et 18x +10% 62 -10% -62

Multiples de marché 419 Décote entre 0% et 48% (7) +10% -6 -10% 6

Actif net réévalué avec
actifs comptabilisés à
leur juste valeur (8)

2.142

La juste valeur sur base de
rapports des Gestionnaires
est considérée comme valeur
non observable.

+10% 214 -10% -214

Total Niveau 3 4.290

2.5. Risques financiers en transparence

Risque de change

Les titres non cotés sont soumis entre autres au risque
de change. Le principal risque de change porte sur des
actifs libellés en dollars américains. A titre d’information,
la variation de 10% en plus ou en moins par rapport au
cours du 31 décembre 2019 donnerait une variation de
–328,68 millions EUR et +401,72 millions EUR sur la juste
valeur du portefeuille (le calcul est réalisé de la façon sui-
vante : variation de + ou - 10% sur le taux de change EUR/
USD au 31 décembre 2019 appliqué sur l’exposition du
total du portefeuille en transparence libellé en USD).

Risque de prix

Le risque de prix se définit comme le risque par lequel
le portefeuille de Sofina est susceptible d’être impacté
par une évolution défavorable des cours de bourse.
Sofina est exposée aux fluctuations boursières de son
portefeuille.

L’analyse de risques des participations de niveau 1 et de
niveau 2 est reprise ci-dessous. Un intervalle de variation
de -10% et de +10% a été appliqué sur l’évaluation au
31 décembre 2019. Cette variation influence le résultat.

en millions EUR

Niveau 1 Niveau 2

Sensibilité du cours de bourse -10% 0% +10% -10% 0% +10%

Juste valeur 999 1.110 1.220 89 99 108

Impact sur le résultat -111 0 111 -10 0 10

Risque de taux d’intérêt et risque de liquidité

Le risque de taux d’intérêt est le risque par lequel le flux
d’intérêt afférent à la dette financière et la trésorerie
brute sont susceptibles d’être détériorés par une évolu-
tion défavorable des taux d’intérêt. En l’espèce, le risque
est limité vu le faible montant des créances et dettes. Les
dettes financières sont à taux fixe, limitant les risques de
taux d’intérêt. Sofina a une trésorerie nette positive. Le
risque de liquidité est dès lors non applicable.

Risque de crédit

Le risque de crédit est le risque de contrepartie sur la
trésorerie brute. Il est limité a priori par le choix d’institu-